
Obsah

1 KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK A KRÁTKODOBÉ UVERY
1.1 CHARAKTERISTIKA KRÁTKODOBÉHO FINANČNÍHO MAJETKU .........
1.2 OCEŇOVÁNÍ KRÁTKODOBÉHO FINANČNÍHO MAJETKU ....................
1.3 PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY V POKLADNĚ .....................................................

1.3.1 Inventarizační rozdíly v pokladně ..............................................................
1.3.2 Zálohy poskytnuté zaměstnancům na pracovní cestu ..............................
1.3.3 Zálohy poskytnuté zaměstnancům na drobné nákupy .............................
1.3.4 Valutová pokladna ......................................................................................

1.4 CENINY.........................................................................................................
1.5 PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY NA ÚČTECH .......................................................

1.5.1 Druhy bankovních účtů ..............................................................................
1.5.2 Účtování při úhradách platební kartou .....................................................
1.5.3 Úvěrové účty ...............................................................................................

1.6 KRÁTKODOBÉ CENNÉ PAPÍRY..................................................................
1.6.1 Charakteristika cenných papírů ..................................................................
1.6.2 Oceňování cenných papírů.........................................................................
1.6.3 Majetkové cenné papíry (účet 251) ...........................................................
1.6.4 Dluhové cenné papíry k obchodování (účet 253)......................................
1.6.5 Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (účet 256) ............................

P 
00 

00 O O o C
 

■ 
• 

■ 
■ 

■ 
g- 

g-

14
18
18
19
21
22
22
23
23

2 ZÁSOBY
2.1 CHARAKTERISTIKA ZÁSOB ...................................................................

2.1.1 Materiál (účtová skupina 11) .................................................................
2.1.2 Zásoby vlastní činnosti (účtová skupina 12) ..........................................
2.1.3 Zboží (účtová skupina 13).......................................................................

2.2 OCEŇOVÁNÍ ZÁSOB...............................................................................
2.2.1 Oceňování zásob při pořízení ................................................................
2.2.2 Oceňování zásob při vyskladnění................................................ .. ........

2.3 ÚČTOVÁNÍ NAKUPOVANÝCH ZÁSOB ZPŮSOBEM A.......................
2.4 ANALYTICKÁ EVIDENCE - CENA POŘÍZENÍ A VEDLEJŠÍ NÁKLADY
2.5 REKLAMACE PŘI DODÁVKÁCH ZÁSOB ..............................................
2.6 PRODEJ ZBOŽÍ ........................................................................................
2.7 INVENTARIZACE ZÁSOB .......................................................................
2.8 ÚČTOVÁNÍ ZÁSOB NA KONCI ÚČETNÍHO OBDOBÍ..........................
2.9 ÚČTOVÁNÍ NAKUPOVANÝCH ZÁSOB ZPŮSOBEM B .......................
2.10 ÚČTOVÁNÍ NEDOKONČENÉ VÝROBY, POLOTOVARŮ A VÝROBKŮ

3 DLOUHODOBÝ MAJETEK ...............................................
3.1 CHARAKTERISTIKA A ČLENĚNÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU

3.1.1 Dlouhodobý hmotný majetek....................................................
3.1.2 Dlouhodobý nehmotný majetek................................................
3.1.3 Dlouhodobý finanční majetek....................................................
3.1.4 Evidence dlouhodobého majetku na účtech.............................

25
25
25
26
26
26
26
28
31
35
37
39
40
44
45
47

51
51
51
52
52
53



3.2 OCEŇOVÁNÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU ............................................................54
3.3 TECHNICKÉ ZHODNOCENÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU ................................... 56
3.4 ODPISOVÁNÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU............................................................59
3.5 POŘÍZENÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU ..................................................................62

3.5.1 Pořízení dlouhodobého majetku dodavatelským způsobem .....................................62
3.5.2 Pořízení dlouhodobého majetku vlastní činností ........................................................65
3.5.3 Ostatní způsoby pořízení dlouhodobého majetku .....................................................66

3.6 VYŘAZENÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU .................................................................67
3.6.1 Prodej dlouhodobého majetku ..................................................................................68
3.6.2 Likvidace dlouhodobého majetku v důsledku opotřebení........................................ 69
3.6.3 Vyřazení dlouhodobého majetku v důsledku škody .................................................70
3.6.4 Darování dlouhodobého majetku .............................................................................. 71
3.6.5 Vyřazení dlouhodobého majetku do osobního užívání ............................................71

3.7 ANALYTICKÁ EVIDENCE DLOUHODOBÉHO MAJETKU ........................................72
3.8 DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK ...................................................................... 73

3.8.1 Vymezení dlouhodobého finančního majetku ........................................................... 73
3.8.2 Oceňování dlouhodobého finančního majetku k datu pořízení.................................74
3.8.3 Pořízení dlouhodobého finančního majetku ...............................................................74
3.8.4 Prodej dlouhodobého finančního majetku..................................................................75
3.8.5 Výnosy z „držby" dlouhodobého finančního majetku................................................75

4 ZÚČTOVACÍ VZTAHY ...............................  77
4.1 CHARAKTERISTIKA ZÚČTOVACÍCH VZTAHŮ...........................................................77
4.2 PŘIJATÉ A POSKYTNUTÉ PROVOZNÍ ZÁLOHY ....................................................... 80

4.2.1 Přijaté provozní zálohy................................................................................................. 80
4.2.1.1 Účtování přijatých záloh u NEPLÁTCE DPH ....................................................81
4.2.1.2 Účtování přijatých záloh u PLÁTCE DPH ....................................................... 83

4.2.2 Poskytnuté provozní zálohy ........................................................................................ 86
4.2.2.1 Účtování poskytnutých záloh u NEPLÁTCE DPH ............................................86
4.2.2.2 Účtování poskytnutých záloh u PLÁTCE DPH ................................................88

4.3 POHLEDÁVKY A ZÁVAZKY V CIZÍ MĚNĚ .................................................................90
4.4 ZÚČTOVÁNÍ SE ZAMĚSTNANCI A S INSTITUCEMI SOCIÁLNÍHO 

A ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ..........................................................................92
4.5 POHLEDÁVKY A ZÁVAZKY KE SPOLEČNÍKŮM ....................................................102

4.5.1 Pohledávky za společníky ........................................................................................ 102
4.5.2 Závazky ke společníkům ...........................................................................................103

4.6 ZÚČTOVÁNÍ DANÍ A DOTACÍ ................................................................................ 106
4.6.1 Daň z příjmů ............................................................................................................ 106
4.6.2 Daň z přidané hodnoty ............................................................................................ 107

4.6.2.1 Obecné principy fungování DPH..................................................................107
4.6.2.2 Režim přenesení daňové povinnosti ...........................................................109

4.6.3 Ostatní daně a poplatky ............................................................................................ 111
4.6.3.1 Spotřební daň...............................................................................................111
4.6.3.2 Ostatní nepřímé daně.................................................................................. 112

4.6.4 Dotace ........................................................................................................................ 113
4.7 NEUHRAZENÉ POHLEDÁVKY V ÚČETNICTVÍ ...................................................... 116



5 NÁKLADY A VÝNOSY.............................................................................. 119
5.1 CHARAKTERISTIKA A ČLENĚNÍ NÁKLADŮ A VÝNOSŮ .................................... 120

5.1.1 Charakteristika nákladů a výnosů ............................................................................. 120
5.1.2 Členění nákladů a výnosů ..........................................................................................121

5.2 ÚČTOVÁNÍ NÁKLADŮ A VÝNOSŮ .........................................................................123
5.2.1 Účtování nákladů - charakteristika vybraných nákladových účtů............................123
5.2.2 Účtování výnosů - charakteristika vybraných výnosových účtů .............................. 129

5.3 ČASOVÉ ROZLIŠOVÁNÍ NÁKLADŮ A VÝNOSŮ ...................................................131
5.3.1 Význam časového rozlišování ..................................................................................131
5.3.2 Náklady příštích období (účet 381) ......................................................................... 132
5.3.3 Komplexní náklady příštích období (účet 382) ......................................................  134
5.3.4 Výdaje příštích období (účet 383) ............................................................................135
5.3.5 Výnosy příštích období (účet 384) .......................................................................... 137
5.3.6 Příjmy příštích období (účet 385) ........................................................................... 138
5.3.7 Dohadné účty ........................................................................................................... 140
5.3.8 Rezervy ......................................................................................................................142

5.4 FINANČNÍ LEASING ..................................................................................................144
5.4.1 Charakteristika finančního leasingu ........................................................................144
5.4.2 Účtování o finančním leasingu.................................................................................144
5.4.3 Řádné ukončení finančního leasingu .......................................................................145

6 KAPITÁLOVÉ ÚČTY A DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY .... . ............   146
6.1 CHARAKTERISTIKA KAPITÁLOVÝCH ÚČTŮ A DLOUHODOBÝCH ZÁVAZKŮ ... 146
6.2 KAPITÁLOVÉ ÚČTY ...................................................................................................146

6.2.1 Základní kapitál a kapitálové fondy (účtová skupina 41) ........................................146
6.2.2 Fondy tvořené ze zisku (účtová skupina 42) ...........................................................150
6.2.3 Výsledek hospodaření (účtová skupina 43) ...............................................................151

6.3 ÚČTOVÁNÍ INDIVIDUÁLNÍHO PODNIKATELE........................................................153
6.4 DLOUHODOBÉ CIZÍ ZDROJE (46. a 47. účtová skupina).................................155

7 ÚČETNÍ UZÁVĚRKA...................... ................................... ...................... 157

7.1 INVENTARIZACE ...................................................................................................... 157
7.2 ZAÚČTOVÁNÍ UZÁVĚRKOVÝCH ÚČETNÍCH OPERACÍ 

NA KONCI ÚČETNÍHO OBDOBÍ ......................................................................159
7.3 ZJIŠTĚNÍ VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ A JEHO ÚPRAVA NA ZÁKLAD DANĚ.... 160
7.4 UZAVŘENÍ ÚČTŮ ...................................................................................................... 163

VÝSLEDKY ÚLOH ...............  167

r


